令和３年９月３０日

保護者 様

宇都宮市立新田小学校長 新村 幸江

新型コロナウイルス感染症への対応について

仲秋の候，保護者の皆様におかれましては，ご健勝のこととお喜び申し上げます。また，本校

の教育活動にご理解ご協力をいただき深く感謝申し上げます。

 さて，令和３年９月２９日付けで宇都宮市教育委員会教育長より「小・中学校における新型コ

ロナウイスル感染症への対応について」の通知がありました。１０月１日以降の本県の警戒度レ

ベルが県版ステージ３に引き下げられたことをもって，学習活動等については，市のガイドライ

ンを踏まえながら十分に注意して行う旨の指示がありました。

つきましては，今後も感染症対策に万全を期して児童が安全に・安心して学校生活を送ること

ができるよう，下記のとおりの対応を継続してまいります。保護者の皆様には，引き続きご理解

とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 日 課

１０月８日（金）までは，これまで通りの短縮日課（４０分授業）で進めます。

・５時間授業日 １３：４０ 下校

・６時間授業日 １４：３０ 下校

１０月１４日（木）からは，通常の４５分授業の日課で進めます。

・５時間授業日 １４：２５ 下校

・６時間授業日 １５：２０ 下校

２ 日常の感染症対策の徹底

・ 学校にウイルスを持ち込まないよう，登校後には速やかに手を洗うことを徹底します。

・ 手洗いを済ませて入室後には，必ず健康観察カードを提出することとします。

・ 原則として終日マスクを着用させます。

・ 様々な教育活動実施にあたり，時差をつけるなどして密集を作らないようにします。

・ 友達との距離をとることの啓発など，日常的に注意喚起ができるような環境づくりを行い

ます。

【授業】

 ・ 教室内の机の間隔を広げるとともに，廊下側と窓側の２方向の窓を同時に開けて換気を行

うなど，密集・密閉を回避します。

・ 共用の教材，教具，情報機器などに触れる前後でも手洗いを行います。

・ 各教科における「感染症対策を講じてもなお感染リスクが高い学習活動」と考えられる活

動は，十分に注意をしながら進めていきます。

・ 学習活動での話合い等は，一定の距離を保ち，同じ方向を向きながら時間を絞る等，実施

方法を工夫しながら行っていきます。

【保護者の皆様へのお願い】

・お子様が，風邪の症状（発熱，倦怠感，のどの痛み，咳，息苦しさ，頭痛，腹痛等）

がみられる場合には，自宅で休養してください。

・ご家族の方に同様に風邪の症状が見られる場合も登校を控えるようお願いいたしま

す。（感染予防のためにお子様を休ませる場合も含めて，出席停止扱いとなります。）

【給食】

 ・ 教室等での配膳時の密を避けるために，配膳の方法等を工夫します。

・ 給食当番は手指の消毒を徹底させ，おたまやトング等の役割は決められた当番のみが担当

することとします。一度配膳したものは，減らしたり，戻したりしません。給食を受け取る

児童は，一定間隔の距離を保って給食を受け取り，各自片付けるようにします。

・ 事前の手洗い等を徹底するとともに，全員が机を前向きにして無言で食事をします。

・ ３密防止を図りながら歯磨きをします。

【清掃】

・ 月・水は，各学級で分担場所に分かれて，話をしないで取り組みます。

（火・木・金は，各学級の裁量で簡単清掃を行います。）

【休み時間，業間，昼休み】

・ 休み時間等にも極力密接しないよう指導し，入室時のうがい，手洗いを徹底します。

・ 遊びの前後にもうがい，手洗いを徹底します。遊ぶときにはマスクを必ず着用し，マスク

を外してよいタイミングを指導します。

・ 接触のある遊びを避け工夫を取り入れて遊びます。

【登下校】

 ・ 班での登下校は一定の間隔を空けて，おしゃべりをしないで，一列で登下校するよう指導

します。

３ 学校行事，教育活動等について

・ １０月１日（金）のいじめゼロ集会は，朝と給食の時間にテレビ放送にて実施します。

・ １０月６日（水）の修学旅行説明会（６年生）は，一人１台の端末を活用して各ご家庭に

てお子様と一緒に視聴いただく予定です。会の始めには Google Meetで学校からの挨拶をさ

せていただきます。詳細は学年よりお知らせいたします。

・ １０月２３日（土）実施予定の運動会については，１０月１日付けで通知を配付いたしま

すので，詳細のご確認をお願いいたします。

４ 偏見・差別のない環境づくり

・ 新型コロナウイルス感染について偏見や差別が生じないよう，学校でも十分指導します

が，ご家庭でもご指導ください。

・ お子様が新型コロナウイルス感染症を理由としたいじめや偏見等に悩まれた場合には，担

任・学年・学校への相談，また，スタンダードダイアリーを活用した相談などが可能です。

・ 新型コロナウイルス感染症に関して誤った情報や根拠のない噂の拡散等，SNSを通したネ

ットトラブルを防ぐために，学校では情報モラルの視点からの指導も行います。

５ 保護者の皆様へのお願い

・ マスクには記名をお願いいたします。また，マスクを汚してしまう場合や紛失も考えられ

ますので，予備のマスクをお子様に持たせてください。

・ ご家族・同居者が「ＰＣＲ検査を受ける」または「濃厚接触者となる」という指示を受け

た場合や検査を受けた場合の結果等は，速やかに学校に連絡してください。

６ その他

・ 宇都宮市において，新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため，また，保護者の方が便

利な方法で欠席・遅刻の連絡をできるよう Googleフォームによる連絡を開始することとな

りました。若松原地域学校園で相談の上，１０月１４日（木）第２学期より使用開始の予定

です。詳細は後日，プリントにてお知らせいたしますのでご確認をよろしくお願いいたしま

す。